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Anotace

Předmětem diplomové práce „Rizika výstavbového projektu“ je vytvoření rizikové analýzy

projektu bytového komplexu Zátiší Rokytka. V teoretické části jsou definovány základní pojmy

rizikové analýzy a metody rizikové analýzy. V praktické části je zpracována konkrétní riziková

analýza. Jsou identifikována rizika projektu, jejich příčiny a možné dopady. Pomocí kvalitativní

a kvantitativní analýzy jsou rizika ohodnocena a v závěru jsou navržena opatření pro jejich

eliminaci.

Annotation

The subject of diploma thesis „Risk analysis of construction project“ is to create risk analysis

for project of residential complex Zátiší Rokytka in Prague. The theoretical parts explains the

basics concepts of risk analysis and its methods. The practical part deals with the specific risk

analysis. The risks of the project are identified with its causes and possible impacts. The risks

of the project are evaluated using the qualitative and quantitative analysis.
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1 Úvod

Riziku není možné se vyhnout. Úspěšnost investičního projektu ve velké míře závisí na kvalitě

jeho přípravy, a proto je risk management důležitým tématem.

Rizika je možné vhodným preventivním řešením eliminovat. Aby bylo možné takto rizika

eliminovat, je nutné všechna potenciální rizika identifikovat, zjišťovat jejich možné příčiny a

následky a následně přijímat taková opatření, aby byla odstraněna, případně snížena závažnost

jejich dopadu. Analýza rizika je nástrojem, který slouží ke zjištění zranitelnosti vůči potenciální

hrozbě a pravděpodobnosti, s jakou k rizikové události může dojít.

Současná doba je vůči nesplnění očekávání a požadavků kritická. Realizace nejen stavebních

projektů je omezena jak časově, kdy objednatel očekává předání hotového díla v předem

stanoveném termínu, tak výslednými parametry. Při sebemenší odchylce nebo zdržení hrozí

riziko vysokých pokut. Uspokojit požadavky zákazníka je náročné. Umění pracovat s riziky je

tedy jedním z předpokladů úspěchu.

Cílem této diplomové práce je zpracování rizikové analýzy konkrétního stavebního projektu

z pohledu generálního dodavatele stavebních prací. V rámci analýzy rizik budou identifikována

hlavní rizika, která mohou ovlivnit cíle řešeného projektu.

V rámci kapitoly č. 2. Teoretická část jsou objasněny základní pojmy projektového a rizikového

managementu. Jsou popsány základní metody a přístupy, kterými je možné analýzu rizika

zpracovat. Nedílnou součástí této kapitoly jsou také problematika ošetření identifikovaných

rizik, řízení rizik a stručný popis metod, které je možné použít pro jejich eliminaci.

Praktická část diplomové práce vychází z části teoretické, je řešena riziková analýza

konkrétního výstavbového projektu, který je v současné době realizován. K analýze rizik je

použita kombinace kvalitativní a kvantitativní metody analýzy rizik. Identifikovaná rizika jsou

vyhodnocena, je stanoven způsob jejich ošeření jak preventivními, tak reaktivními opatřeními.

V závěru práce je u vybraných rizik porovnán náklad na jejich eliminaci s možným finančním

dopadem v případě přijetí rizika.
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2 Teoretická část

Předmětem teoretické části diplomové práce je ujasnění základních pojmů, které souvisí

s rizikovou analýzou.

2.1 Základní pojmy

Riziko

Pojem „riziko“ pochází údajně z poloviny 17. století, z období renesance (1), kdy se jeho

studiem v souvislosti s řešením problému rozdělení sázek mezi dvěma hráči, začali lidé poprvé

zabývat. Počáteční zájem o vyčíslení rizika je tedy spojen s hazardními hrami.

Podvědomě je riziko spjato především s negativním následkem, člověk si jako první představí

hrozbu, nebo ztrátu. Často je ale vstup do rizikové situace dobrovolný, s cílem využít

příležitosti a dosáhnout pozitivního výsledku.

Obecnou definicí rizika se tedy rozumí „účinek nejistoty na dosažení cílů“ (1). Přičemž záporný

(negativní) účinek na dosažení cíle je označen jako hrozba, naopak kladný (pozitivní) účinek

na dosažení cíle je označen jako příležitost. Finanční teorie (2) definuje riziko jako volatilitu

finanční veličiny1 kolem očekávané hodnoty, důsledkem změny různých parametrů.

Ekonomické riziko (2) je označením pro nejednoznačný průběh určitých skutečných

ekonomických procesů a nejednoznačností jejich výsledků. Rizika je podle druhu možné dělit

na:

- Rizika politická;

- rizika ekonomická – např. tržní riziko, kurzovní riziko, úvěrové riziko;

- rizika bezpečnostní;

- právní rizika spojená s odpovědností za škodu;

- rizika specifická – např. pojišťovací riziko, riziko inovací.

1 Finanční veličinou je myšlena například hodnota portfolia, hodnota zisku, atd.
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Rizika je dále možné dělit podle možnosti předpovědět jejich vznik na předvídatelná a

nepředvídatelná, dále například podle zdroje nebezpečí na externí rizika a na rizika interní.

Hrozba

Jako hrozba je označena událost nebo aktivita (2), která má nežádoucí vliv na projekt a může

způsobit škodu (např. krádež zařízení nebo požár). Škoda způsobená hrozbou je označována

jako dopad hrozby. Základní charakteristikou hrozby je její úroveň, která se hodnotí podle níže

uvedených faktorů:

1. Nebezpečnost – schopnost hrozby způsobit škodu;

2. přístup – pravděpodobnost, že se hrozba dostane k aktivu;

3. motivace – zájem iniciovat hrozbu vůči aktivu.

Zranitelnost

Zranitelnost je označením pro nedostatek nebo slabinu, který může hrozba využít ve svůj

prospěch. Zranitelnost (2) vyjadřuje, jak citlivé je aktivum na působení hrozby. Úroveň

zranitelnosti je hodnocena podle následujících faktorů:

1. Citlivost – náchylnost pro poškození hrozbou;

2. kritičnost – důležitost pro analyzovaný subjekt.

Zranitelnost je tedy vlastnost, která umožňuje vyjádřit míru citlivosti vůči potenciálním

hrozbám.

Za dosažení cílů projektu, které mohou být potenciálními riziky ohroženy, odpovídá manažer

projektu s podporou projektového týmu. V projektu jsou definované vzájemně závislé cíle,

označovány také jako tzv. trojité omezení (1). Jedná se o rozsah projektu, čas a náklady.

K těmto třem základním cílům se druhotně přidává trojice bezpečnost, hospodárnost a

efektivita. Poslední součástí tzv. rozšířeného železného trojúhelníku je kvalita, uspokojení

zainteresovaných stran a minimum sporů a konfliktů. Uvedené tři základní cíle (včas, podle

rozpočtu a podle specifikace) jsou běžně předmětem sledovaných ukazatelů KPI2.

2 Key Performance Indicators, neboli klíčové ukazatele výkonnosti přiřazené procesu, službě či organizaci.
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2.2 Management rizik

Ve většině případů neexistuje riziko samostatně, ale jedná se o kombinaci několika rizik, které

mohou mít na výsledek projektu jak negativní, tak pozitivní vliv (2). Protože s velikostí projektu

roste i počet jeho rizik, je důležité si určit priority a prostřednictvím pravděpodobností výskytu

rizik a jejich možného dopadu, se zaměřit na stěžejní oblasti.

2.2.1 Stanovení kontextu

Cílem první fáze managementu rizik je stanovení cílů daného projektu, dále shromáždění

podkladů a informací k projektu a určení rozsahu managementu rizik (1). Ve fázi stanovení

kontextu je zároveň pověřena osoba, která je odpovědná za management rizik.

Na tuto fázi managementu rizik je kladen důraz především v době přípravy a plánování

projektu. Ve fázi realizace projektu bude rozsah managementu rizik (1) stanoven pouze

v případě, že dojde k podstatné změně, která by mohla vyvolat nová zásadní rizika. Výstupem

z této první fáze managementu rizik je plán managementu rizik, který jasně vymezuje role a

odpovědnosti, zainteresované strany, a především časování a náklady managementu rizik. Plán

managementu rizik (1) by měl jeho uživateli po přečtení předat stručné a jasné informace o

rizikovosti projektu, o intenzitě činností k managementu rizik a o zainteresovaných osobách.

2.2.2 Identifikace rizik

Cílem fáze identifikace rizik (1) je odhalit co nejvíce potenciálních rizik projektu, těmto rizikům

porozumět a následně je správně popsat. Cílem není odhalit pouze hrozby, tedy rizika

s negativním účinkem na dosažení cíle, ale také příležitosti, které mohou výsledky projektu

naopak vylepšit. Čím více potenciálních rizik bude v této fázi identifikováno, tím větší bude


[…]


Odhadem byly stanoveny minimální a maximální hodnoty dopadů jednotlivých rizik, které

určovaly interval pro výsledné hodnoty jednotlivých finančních dopadů. Pomocí simulace

náhodné pravděpodobnosti a z těchto simulací vytvořeného histogramu, byl stanoven interval,

ve kterém byl počet simulací nejvyšší. Tento interval hodnot mezi 12 600 000 Kč a

14 000 000 Kč odpovídá hodnotě peněžních prostředků, které by si měl dodavatel stavebních

prací vyčlenit jako finanční rezervu.
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3.9 Řízení rizik

Řízení rizik je závěrečnou fází procesu managementu rizik. Cílem této fáze je s využitím všech

dosud zpracovaných analýz a výstupů udržet riziko projektu pod schválenou úrovní a zajistit

splnění cílů projektu (1). Před zahájením této závěrečné fáze jsou již identifikována a

analyzována možná rizika. Pro tato rizika jsou připraveny možné způsoby jejich ošetření, jak

preventivní, tak reaktivní. V této závěrečné fázi by měl být stanoven závazný rozpočet a rezerva

na rizika, která mohou v projektu nastat.

K tomu, aby bylo dosaženo vytyčeného cíle (1), je třeba trvale monitorovat projekt a jeho rizika.

Dále je třeba průběžně provádět ošetření již známých rizik podle připraveného plánu. Nedílnou

součástí je také identifikace a analýza nových rizik, která mohou v projektu nastat při jeho

realizaci. V průběhu fáze řízení rizik se provádí průběžná dokumentace řízení rizik a získaných

zkušeností (1). Dílčími etapami fáze řízení rizik jsou etapy:

1. Monitoring a řízení rizik;

2. přezkoumávání rizika.

Etapa monitoringu a řízení rizika je prováděna trvale po dobu celé fáze řízení rizik. Kromě

sledování samotných rizik a plánů k jejich ošetření, se monitorují také změny v cílech projektu,

stanovených milnících a rozpočtu oproti původnímu plánu.

Etapa přezkoumávání rizika probíhá v pravidelných časových intervalech, případně nárazově

podle potřeby. V této etapě může dojít například ke změně ve způsobu ošetření rizika, nebo

k povedení auditu procesu managementu rizik.

Jednou z metod, která je vhodná pro sledování a kontrolu jednotlivých rizik, je registr rizik.

Registr rizik (1) slouží k záznamu důležitých informací o jednotlivých rizicích. Je většinou

zpracován v podobě tabulky, nicméně forma ani rozsah dokumentu nejsou jednoznačně

definovány. V registru rizik by mělo být uvedeno:

- Popis rizika – popis rizika, typ rizika;

- informace ke sledování a řízení rizika – událost, který riziko spouští, frekvence;

- způsob ošetření rizika – strategie pro ošetření rizika;

- číselné ohodnocení rizika – určení bodové stupnice, ohodnocení, výsledek;

- poučení z rizika – popis poučení, který slouží pro řešení rizik v dalších projektech.
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Dobře zpracovaný registr rizik může sloužit jako zdroj cenných informací. Ze zdrojové tabulky

je možné dále zobrazit např. přehled rizik podle jejich stavů, nejvíce kritická rizika, je možné

jednoduše zobrazit největší hrozby a příležitosti, na které se zaměřit.

Cílem registru rizik je tedy umožnit jeho uživateli přístup k základním informacím o rizicích,

případně poskytnout „cestu“ k podrobné dokumentaci. Dokument by měl především

umožňovat rychlou orientaci.

Aby bylo možné z registru rizik vycházet po celou dobu realizace projektu, je nutná jeho

pravidelná aktualizace. Pro zachování aktuálnosti a správnosti dokumentu je vhodné, aby ho

spravovala jedna odpovědná osoba.
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4 Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vypracování analýzy rizik pro v současné době

realizovaný projekt Zátiší Rokytka.

V teoretické části byly nejprve objasněny základní pojmy rizikového managementu. Byly

popsány základní metody a přístupy, kterými je možné analýzu rizik zpracovat. Součástí

praktické části byla také problematika ošetření identifikovaných rizik a přehled metod, které je

možné použít pro jejich eliminaci.

V první fázi praktické části diplomové práce byla identifikována rizika spojená s dodávkou

stavebních prací, která by mohla, pokud nastanou, ovlivnit cíle projektu. Tato rizika byla dále

pomocí kvalitativní analýzy vyhodnocena. Byla určena prioritní rizika s nejvyšším významem.

Pro tato rizika byl následně vypracován návrh na jejich ošetření. V rámci analýzy rizik byla

zpracována také kvantitativní analýza, která se věnovala rizikům překročení nákladů. Pomocí

simulace reálné skutečnosti bylo analyzováno pět set hodnot dopadů rizik. Výsledkem

kvantitativní analýzy bylo stanovení intervalu pro vytvoření finanční rezervy, která slouží pro

pokrytí těchto rizik.

V závěru práce byly u vybraných rizik porovnány náklady na jejich přijetí a náklady, které by

bylo třeba vynaložit při jejich eliminaci. Pomocí simulace náhodné pravděpodobnosti bylo

zjištěno, že ve většině případů je finanční dopad rizika vyšší než náklad potřebný k jeho

eliminaci.

Analýza rizik dodávky stavebních prací potvrdila, že je projekt realizovatelný. V průběhu

realizace stavebních prací je nicméně potřeba rizika neustále sledovat a včas reagovat na jejich

vývoj.
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Seznam zkratek

GG GEOSAN GROUP

QMS Quality Management Systém

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

EMS Environmental management system

EMAS Eco-Management and Audit Scheme

FN fakultní nemocnice

ČOV čistírna odpadních vod

VZ veřejná zakázka

PD projektová dokumentace

OPP ochranné pracovní pomůcky
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