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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rizika výstavbového projektu
Jméno autora: Bc. Klára Juráková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení stavebnictví
Oponent práce: Ing. Jan Merunka
Pracoviště oponenta práce: Metrostav a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se zabývá problematikou zpracování analýzy rizik realizovaného projektu výstavby bytových domů Zátiší
Rokytka situovaného na Praze 9. Vzhledem k rozsahu projektu a v závislosti na náročnosti zvoleného tématu je zřejmé, že
zkoumaná problematika je předmětem zájmu diplomantky, což rovněž dokládá skutečnost, že diplomantka absolvovala
řadu konzultací s odborníky z dotčené firmy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Hlavním cílem diplomové práce byla identifikace rizik z pohledu dodavatele stavebních prací a to jak v předvýrobní tak
výrobní přípravě, dále jejich ohodnocení a návrh opatření pro zmírnění, nebo úplnou eliminaci těchto rizik. Vzhledem
k rozsahu tohoto projektu se diplomová práce zabývá analýzou rizik pro část projektu a to konkrétně pro SO 06 Bytové
domy A, B, C, D. Identifikace rizik je kategorizována do čtyř hlavních skupin a dále analyzuje příčiny vzniku jednotlivých
rizik. Primární zaměření je na rizika v realizaci projektu. Jednou z dalších částí, nad kterou by bylo dobré se ještě
podrobněji zamyslet, jsou rizika plynoucí z možných chyb zadavatele a to například ze samotných zadávacích podmínek,
smluvních podmínek či připravenosti a to jak legislativní tak technické. Oproti tomu nad rámec zadání jsou zde velmi
detailně popsány možně konkrétní dopady definovaných rizik jak do ceny díla či dalších ekonomických ukazatelů, tak
hlavně do jednotlivých částí realizačního harmonogramu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup přístupu k řešení této problematiky byl více než vhodný. Jelikož se jedná o konkrétní skutečně realizovaný
projekt vychází ze zkušeností a stávající praxe konkrétního dodavatele stavebních prací. Je nutno doplnit, že pro reálný
projekt by byla potřeba udělat mnohem podrobnější analýzu, která by byla zahájena již v době nabídkového řízení. Pro
řešení byla zvolena vhodná metoda, která vedla ke správným závěrům. Vzhledem k zajímavosti a složitosti daného tématu
bych trochu zkrátil například část věnovanou představení společnosti a tento prostor spíše věnoval rizikům plynoucím ze
strany objednatele. Práce je uspořádána logicky a obsahuje přílohy, které vhodným způsobem doplňují zvolené téma.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Na základě použité odborné literatury, studiem dané problematiky a především praxe získané z tohoto projektu, je
odborná úroveň této diplomové práce na vysoké úrovni. Použitý přístup k této problematice vychází z praktických
zkušeností.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce splňuje formální požadavky a úpravu i rozsah. Jazyková úroveň i typografická stránka jsou bez
nedostatků.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Přístup ke zpracování diplomové práce hodnotím jako proaktivní a to také z důvodu volby jak odborných zdrojů, tak
především i aktuálních dat ze stavebního trhu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky této práce vycházejí z reálných zkušeností jedné stavební společnosti. Vzhledem k relativně individuálnímu
přístupu v řízení rizik jednotlivých stavebních společnosti na našem trhu, by určitě bylo zajímavé porovnání těchto postupů
mezi jednotlivými stavebními firmami. Proto hodnotím tuto práci velmi kladně a jako možný podklad pro další úvahy o této
problematice.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomovou práci hodnotím jako cenný a věcný přínos do diskuze odborné veřejnosti o problematice identifikace
a řízení rizik ve stavebních firmách, což je především v dnešní složité době výkyvů na stavebních trhu důležité pro
posouzení a přípravu projektů a dosažení ekonomických a technických cílů.

Diplomová práce splňuje zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Napadají Vás některá rizika z činnosti objednatele, která mohou mít dopad na výslednou cenu díla?

2. Stručně vysvětlete, jaké přínosy stavební firma získá efektivním řízením rizik?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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